(98) Hattulense templum ædificasse, quod hitte omnium in Tavastia sit antiquissimum, asserit Auctor ill. *Vita Ducis Birgeri* Stockholmæ 1754 Svet. editæ, p. 77; quo subnixus veterum testimonio? ha-
stenus nescimus. Nec aliud habet quo hanc eandem confirmet opinio-
nem LIMNELL *Disp. de Tavastia* Cap. Post. §. 5, p. 31, nisi famam
incertam. Verba ejus talia sunt: *Sexta est Paroecia Hattula, cuius tem-
plum primarium lapideum vetuissimum est, coævumque, ut fama fert,
arci Tavastburgensi.* Inter antiquissimas illius terraæ Ecclesiæ fuisse,
certum est; anno enim jam 1324 Episcopum Aboensem Benedictum eam
visitasse, discimus ex literis ejusdem, datis in curia sua Vanö (a. 1324),
die beatæ prisæ virginis, ubi dicit se *procurationis suæ officium in Hat-*

MESSENIUS Episcopo Finlandensi (*Beroni*, Cancellario Regis & ejus consanguineo?) civilem quoque in suæ Dicēcēsis incolas commissam potestatem fuisse, existimasse videtur (99); quam rem nos affirmare non audemus: qui pariter quæ hujus regionis hoc tempore facies ac quis cultus fuerit, ignoramus (100). Ultra annum Ducem in

Fin-

talum egisse, Vid, Lib, Eccles. Aboëns, Fol. 152; in quolibet nullæ reperiuntur literæ, in Castro Tavastia data, anno 1319 superiores. Ecclesiæ autem Vâno & Hauho suos pariter eodem fere tempore jam habuisse Pastores, ex literis patet quas a. 1329 *Martinus Curatus in Haw & Johannes Curatus de Vaanö* sigillis suis appositis confirmasse leguntur; Ibid. Fol. 150. Ac ante a. 1340 Ecclesiæ quoque Säxmaï suum jam habuisse Rectorem sive pastorem, indidem discimus Fol. 1. & 3.

(99) Vid. verba ejus supra, p. III, not. (84) allata, quibus affirmat Tavastos Christo & Sveciæ regno subjugatos (Ducem) Rendamenchensi commendasse Antifiti, veluti in utriusque conservandos obedientia, Castri adminiculò, cæt. Sed firmamenta sententiaæ suæ idonea desiderantur. Quin autem obedientia Episcopi Finlandensis in spiritualibus, ut loqui solebant, subjecerentur, dubium non est,

(100) Vastis fuisse adhuc silvis obiectam, certum haberi potest. Unde & aliorum loco redditum, Episcopo quatuor pelleſ (Sciurorum? an Erminearum?) quemque, sive patrem familiæ sive virum adulturn, pendere justum fuisse, novimus; cfr. Vibang til Åbo Tidn. 1785. p. 126. Quod tributum exigui haud fuisse valoris, adeoque nec venationis opportunitatem nec numerum incolarum contemnendum) vel ex infra scriptis literis colligere licet: Universis presentes litteras inspectu-
ris *Johannes Curatus in Vanö, Sveno & Benedictus Fratres sui, salu-
tem in Domino sempiternam. Per presentes noverint universi, nos venera-
bili Patri Domino Benedicto, Dei gracia Episcopo Aboensi, unum Fyård-
dingxbol & unum atansbol terræ in villa Jumalaby in Alandia, pro
quarta pelle tributi Episcopalis de Tavastia, que per officiales Domini
Karoli de Ecclesia Haw Jublata fuit, impignerasse, tali cum prehabita-
racione, quod si predicta pellis aut ejusdem valoris, sufficiens in predi-
ctam Ecclesiæ Haw infra festum sancti Martini futurum proximum re-
stituta non fuerit, memorata terra, in quantum se per octoginta Mar-*

Finlandia detentum esse, ac sequente demum anno 1250
in Sveciam, morte Regis revocatum, transmississe; com-
muni scriptores consensu tradunt. Unde verum expedi-
tio.

chas Denariorium extendit, eidem Patri Venerabili memorato & eccl-
esie remanebit perpetuo possidenda. In cuius rei testimonium, quia sigilla
propria non habuimus, sigilla virorum discretorum Hermanni Hundæ-
bæth & Nicolai Fillandæ, civium Aboensis, presentibus duximus appo-
nenda. Actum Kustu Anno Domini MCCCXXX tercio, in dominica pas-
sionis. Exstant in Libro Privilegior. Eccles. Aboënsis sepe laudato, Fol.
5. Ad eas autem intelligendas notaandum est, Tavastos tres quidem pel-
les Episcopo pendere non recusasse; de quarta controversiam fuisse,
ut pluribus infra docebitur. Ac dubium non est, quin post expugna-
tam a Svecis provinciam, silvæ multæ sensim excise, agriculturaque au-
cta fuerit. Anno certe jam 1334 floruisse quodammodo necesse est,
quoniam in literis, eodem anno, Dominica proxima post Egidii Ab-
batis, communiter datis, Rex Magnus & Episcopus Benedictus dicunt,
se in sedacionem controversie inter Dominos Curatos Ecclesiæ Terre
Tavastie ex una parte, & rusticos ibidem ex altera, -- ventilate, -- Com-
positionem & pactum fecisse & stabilivisse -- quod singulis Curatorum
per parochianos suos de quolibet aratro due carpe ordei planate, vul-
gariter dicte struncækarpæ, item ratione apparatus una planata carpa
avenæ, & nihil amplius nomine apparatus, (dari debeant). Item tantum feni de
tribus aratris quantum de uno aratro ad Castrum dari & deferri solet. Om-
nia vero alia juri Sacerdotali debita, quomodotibet nominata, secun-
dum antiquitus industiam consuetudinem annuatim execui a modo in perpe-
tuum tenebuntur. Leguntur Ibid. Fol. 5. Cfr. Vib. til Åbo Tidn. 1785, p.
123, & quæ ibidem p. 112 sqq. de Edicto R. Magni eod. anno, sexta feria
proxima ante Philippi & Jacobi Apostolorum, scripto, disputantur. Ad
hanc eandem rem confirmandam atque illustrandam pertinet Bulla Pa-
pæ Benedicti XII, data Avenione XVI Kal. Julii, Pontificatus sui anno
sesto (die 16 Junii 1340); qua ad petitionem Henrici, Hartmani F.
Rectoris parochialis Ecclesiæ de Såxamåki, severè improbat contu-
maciam nonnullorum parochianorum ipsius, qui de proventibus terra-
rum, vinearum, ortorum, molendinorum, pratorum, possessionum ac a-
liorum bonorum que infra limites parochie ipsius ecclesie obtinent, deci-
mas eidem ecclesie solvere indebite contradicebant, quandam pravam con-
suetudinem, que corruptela dicenda est pocius, pretendentes, videlicet

tionis hujus suscep^ta annum, 1249 fuisse, MESSENIUS recte jam asseruit (101).

Quod illustrem atque de patria sua immortaliter meritum Ducem BIRGERUM, Auctor noster quasi minus sibi notum quendam Birgerum Færl appellat, id non tam vel contemtui cuidam vel ignorantia tribuendum, quam stili curæ minus diligenti, more temporis adhibita. Cui eidem adscribere decet, quod Birgerum nominet generum Erici Regis Sveciæ, quem fororis maritum dicere debuisset; in quo ERICUM OLAI præuntem habet, qui Chronicæ Rhytmici auctorem male intellexit, apud quem haue (Regis) Mågh, ampliore vocabulū quam qua vulgo nunc venit significatione, appellatur, licet fororem Regis Ingeburgim in matrimonio habuisse, expressis verbis simul doceat. (Cfr. IHRE Glossar. voc. Måg).

Mægðæpus vero manifestum haberi debet, quod auctor Dissertationis de S. Henrico, P. I, §. II, p. 6, BIRGERUM Ducem, comite Petro Arosensium Episcopo, Tavastios religionis pariter atque imperii Sveonum obnoxios esse jussisse, dicit; quem Episcopum Petrum THORKILLO CANUTI, Regni Marscalco, Carelios quadraginta circiter annis serius domanti, hujusmodi operam præstisille, narrari notum est, & infra commemorabitur. Expeditionis autem in Tavastos

quod de talibus nulli adhuc decimas persolverunt. Unde intelligitur, autam & extensam eo tempore vehementer fuisse Tavastorum in agris solendis industriam, Cfr. eit. Bih. til Åbo Tidn. 1785, p. 124, not.

(101) Scord. T. XIII, not. DLXXXVII, p. 68 & 69. Quare etiam lectionem quam Codex Bibliothecæ nostræ Academicæ habet, in edendo JUUSTENI textu, trium reliquorum quos vidimus consensu prætulimus, licet illa quidem pars Codicis non antiqua, sed Henrici Brenneri manu scripta sit; ita ut suspicari sane liceat, errorem hunc ab ipso Juusteno esse?

stos susceptæ alium Præsulem, Archiepiscopum nempe Upsalensem Farlerum, auctorem & iusarem Regi fuisse, JOHANNES MAGNUS contendit; nullo tamen neque ille assertionem suam argumento confirmans, ac quamcunque ceterum avide quærens occasionem, Episcoporum, atque Uplalensium maxime Antistitum, laudes & de republica & populo Sueonio merita inculcandi (102). Non tamen improbabile est, Archiepiscopum ut & Suffraganeos suos, gravi Pontificis mandato esse obsecutos, a quo *vivos Catholicos in regno Svetiorum & vicinis insulis positos, ut contra Tavastos apostatas & barbaros crucis signaculum assumentes, ipsos viriliter & potenter expugnarent, praecipitis salutaribus inducere, utique jussi sunt (103):* quam au-

R. CTO-

(102) Gothor. *Sveonumque His.* Lib. XIX, C. XV. Verba ejus sunt: *Ad hoc quoque tam necessarium negotium (bellum Tavastis inferendum) continuas preces adhibuit prudens & optimus Archiepiscopus Upsalensis Farlerus, sive, ut alii dicunt, Olaus, Farleri antecessor. Qui --- non quievit, donec ejus potenti & efficaci opera interveniente, infinitas animas diabolica fraude deceptas, ad ovile Christi perductas videret. Successum vero expeditionis exponens addit: qui (Tavasti) non solum Christi fidem integro pectore admirerunt, eamque hædenus tam incorrupte præsisterunt, ut & optimi Christiani & fidelissimi erga Svetice Principes semper fuerint estimati: digni profecto quod a Regiis Praefectis & terrarum dominis minus, quam modo fit, gravarentur. Quam boni Christiani, per Pontificia Religionis apud nos dominantis tempora fuerint, non dixerim: sed fidelitatis in imperantes laude recte ornari, nemio negare potest; nec indulgenter aut benigne semper pro merito trahatos fuisse, fatendum sane ac dolendum est!*